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Abstrakt

Náplní diplomové práce je aktuální téma zelených střech, které se řeší

u obchodních center, průmyslových hal, ale také u rodinných objektů, a to i přes to,

že daná plocha není tak rozsáhlá, jako například u zmiňovaných hal či obchodních

center.

První polovina diplomové práce je zaměřena na historii zelených střech, jak

ve světě, tak i v České republice, dále na jejich vývoj, jakým směrem směřují a jaký

mají dopad na společnost (pomocí dotazníku).

Druhá polovina diplomové práce se zabývá odbornými tepelně technickými

požadavky zelených střech, ekonomickým návrhem a posouzením standardních

střech (plochá, šikmá) a zelenými střechami (plochá, šikmá).
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Zelená střecha, vegetace, vegetační střecha s parterem, terasa, skladba zelených

střech

Abstract

The thesis is focused on a topical issue of green roofs, which are dealt with

in connection with commercial centres, shopping malls, industrial halls as well as

family buildings, despite the fact that such area is not as extensive as the above-

mentioned premises.

The first part of the study investigates the history of green roofs in the world

and in the Czech Republic. It also deals with the green roofs development, the

direction they are aimed at, and last but not least, it reviews their impact on society

(by means of a questionnaire).

Additionally, the thesis explores the thermal-technical requirements of green

roofs, their economical design and assessment of standard roofs (flat, sloped) and

green roofs (flat, sloped).

Key Words

Green roof, vegetation, vegetative roof with parterre, terrace, green roof composition

Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě Bc. Michal Ašenbrener

8

Obsah

Obsah .................................................................................................................... 8

Seznam použitých zkratek ................................................................................. 11

1. Úvod ............................................................................................................. 12

2. Střešní konstrukce ...................................................................................... 13

3. Historie plochých střech ............................................................................ 13

3.1. Historie ve světe ...................................................................................... 13

3.2. Historie v Evropě ..................................................................................... 13

4. Historie plochých zelených střech ............................................................ 14

4.1. Historie ve světě ...................................................................................... 14

4.2. Historie v Evropě ..................................................................................... 14

4.3. Historie v České republice ....................................................................... 15

5. Druhy střech ................................................................................................ 16

5.1. Šikmá a strmá střecha ............................................................................. 16

5.2. Plochá střecha ........................................................................................ 16

6. Rozdělení zelených střech ......................................................................... 17

6.1. Podle druhu vegetace ............................................................................. 17

6.1.1. Biotopní (náletová) střecha ............................................................... 17

6.1.2. Extenzivní střecha ............................................................................ 18

6.1.4. Intenzivní střecha .............................................................................. 20

6.2. Podle přístupnosti ................................................................................... 21

6.2.1. Nepochozí střecha ............................................................................ 21

6.2.2. Pochozí (provozní) střecha ............................................................... 21

6.3. Podle převažující funkce ......................................................................... 21

6.3.1. Pěstební funkce ................................................................................ 21

6.3.2. Podporující biodiverzitu .................................................................... 21

6.3.3. Retenční ........................................................................................... 21

Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě Bc. Michal Ašenbrener

9

6.3.4. Fotovoltaické (kombinované) ............................................................ 21

6.4. Podle skladby vegetace .......................................................................... 22

6.4.1. Jednovrstvé ...................................................................................... 22

6.4.2. Vícevrstvé ......................................................................................... 22

6.5. Podle sklonu střechy ............................................................................... 22

6.5.1. Plochá střecha .................................................................................. 22

6.5.2. Šikmá střecha ................................................................................... 23

6.5.3. Strmá střecha ................................................................................... 23

6.6. Podle polohy prostorové vazby na okolní terén ....................................... 23

6.6.1. V úrovni s parterem .......................................................................... 23

6.6.2. V dotyku s parterem .......................................................................... 24

6.6.3. Bez dotyku s parterem ...................................................................... 24

7. Základy navrhování zelených střech ......................................................... 24

7.1. Nosná část střechy .................................................................................. 24

7.2. Hydroizolace ........................................................................................... 26

7.3. Separační vrstva ..................................................................................... 26

7.4. Drenážní (hydroakumulační) vrstva......................................................... 26

7.5. Filtrační vrstva ......................................................................................... 28

7.6. Volba vrstvy substrátu (vegetační vrstva) ................................................ 29

7.6.1. Volba světové strany vegetace ......................................................... 30

8. Výhody a nevýhody zelených střech ......................................................... 30

8.1. Výhody zelených střech .......................................................................... 30

8.2. Nevýhody zelených střech ...................................................................... 31

9. Trendy ve využití zelených střech ............................................................. 31

10. Příklady využití zelených střech v ČR a v zahraničí ................................. 34

10.1. Příklady v České republice ...................................................................... 34

10.2. Příklady v zahraničí ................................................................................. 36

11. Praktická část .............................................................................................. 40

Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě Bc. Michal Ašenbrener

10

11.1. Úvod do praktické části a její metodologie .............................................. 40

11.2. Použité materiály, programy, literatura ke splnění praktické části ........... 40

12. Návrh střešních konstrukcí ........................................................................ 43

12.1. Skladba ploché střechy varianta 1 .......................................................... 43

12.2. Skladba ploché polointenzivní zelené střechy varianta 2 ........................ 49

12.3. Skladba šikmé střechy ............................................................................ 56

12.4. Skladba šikmé zelené střechy ................................................................. 61

13. Shrnutí výsledků jednotlivých variant střešních konstrukcí ................... 66

14. Ekonomické porovnání navržených střešních konstrukcí ...................... 67

14.1. Investiční náklady .................................................................................... 68

14.2. Náklady na údržbu .................................................................................. 69

14.3. Náklady na opravy a rekonstrukce .......................................................... 69

14.4. Úspory energie ........................................................................................ 71

14.5. Stočné srážkových vod ........................................................................... 71

14.6. Ekonomické vyhodnocení navrhovaných střech ..................................... 73

15. Hodnotová analýza navrhovaných konstrukcí ......................................... 75

15.1. Postup výpočtu efektivnosti ..................................................................... 75

15.2. Klasifikační metoda ................................................................................. 75

15.3. Hodnotová analýza střech uvedené v diplomové práci ........................... 77

15.4. Vyhodnocení hodnotové analýzy ............................................................ 77

16. Vyhodnocení dotazníkového průzkumu .................................................... 78

Závěr .................................................................................................................... 82

Zdroje .................................................................................................................. 84

Seznam obrázků ................................................................................................. 89

Seznam tabulek .................................................................................................. 91

Seznam grafů ...................................................................................................... 93

Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě Bc. Michal Ašenbrener

11

Seznam použitých zkratek

atd. – a tak dále

apod. – a podobně

BREAM – Building Research Establishment Enviromental Assessment Method

CASBEE – Comprehensive Assessment Systém for Built Enviroment Efficiency

cca – cirka

ČSN – Česká technická norma

GPS – Global Positioning System

LEED – Leadership in Energy & Enviromental Design

např. – například

obr. – obrázek

př. n. l. – před naším letopočtem

RD – Rodinný Dům

Sb. – Sbírky (ve smyslu se zákonem/vyhláškou)

tl. – tloušťka

TZB – technické zařízení budov

ul. – ulice

UV – Ultrafialové záření

Vl. – Vlastní

VS – vegetační střecha

ZS – zelená střecha

Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě Bc. Michal Ašenbrener

12

1. Úvod

Zelené střechy jsou poslední dobou považovány za aktuální téma

při výstavbě novostaveb bytových komplexů, obchodních center, hal, ale také

u rodinných domů. Tato diplomová práce si klade za cíl bližší pohled

na problematiku zelených střech, jak po praktické stránce, tak po tepelně izolační

stránce a po té nejdůležitější, a to po ekonomické stránce.

V teoretické části se zabývám nahlédnutím do historie zelených střech, jak

ve světě, tak u nás v České republice. Dalším bodem diplomové práce je úvod

do provádění klasických a zelených střech, kde popisujeme nejčastější skladby tak,

aby především vyhověly tepelně technickým požadavkům dle normy ČSN 73 0540-

2 Tepelná ochrana budov – část 2: požadavky (2005) a splňovaly tak požadavky

pro bydlení a užívání osob. Dále práce také obsahuje statický výpočet podle

empirických vzorců z normy ČSN EN 1991-1-1 (73 0035) Eurokód 1: Zatížení

konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná

zatížení pozemních staveb.

V praktické části jsou obsaženy návrhy skladeb, výkresy probíraných střech,


[…]


Graf 7 Realizace vlastní zelené střechy
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ke dvojnásobku nákladů oproti střeše klasické, 27,4 % odpovědí bylo, že náklady

jsou shodné. Pětina dotázaných si myslí, že náklady na zhotovení zelené střechy

jsou poloviční oproti klasické a nejmenší počet dotázaných (8,2 %) si myslí,

že náklady jsou pětkrát vyšší.

Z výsledků diplomové práce ovšem vyplývá, že ne vždy musí být náklady

dvojnásobné, u střech šikmých s extenzivní vegetací se investiční náklady

na výstavbu zelené střechy srovnávají s investičními náklady na zhotovení klasické

střechy.

Výsledky odpovědí na poslední otázku zobrazuje Graf 9 a zde většina dotázaných

(60 %) odpověděla, že je téma zelených střech zaujalo. Další část respondentů,

téměř 29 %, se o téma zelených střech nijak zvlášť nezajímá a menšina dotázaných

(11 %) se o téma zelených střech nezajímá vůbec.

Graf 9 Zajímavost zelených střech

Graf 8 Náklady na realizaci zelené střechy
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Závěr

Prvním cílem diplomové práce bylo představit v teoretické části problematiku

zelených střech široké veřejnosti. Vysvětlit, co vlastně pojem zelená (vegetační)

střecha znamená, nastínit, od kdy se ve stavitelství začaly zelené střechy objevovat

a co z technického hlediska bylo největšími překážkami v jejich budování. Byl

představen postupný rozvoj až po současnou situaci. Dále byly popsány v teoretické

části jejich výhody a nevýhody, materiálové složení jednotlivých vrstev a základní

dělení podle volby druhu zeleně. V kontextu s tímto tématem byly popsané i klasické

šikmé střechy. Vybrané druhy zelených a klasických střech byly v praktické části

navrženy tak, aby vyhověly všem požadavkům platných norem a předpisům a byly

pro ně analyzovány investiční a provozní náklady. Odkazy na zdroje, které jsou

v diplomové práci zahrnuty, poskytují čtenářům podrobnější informace k jednotlivým

tématům.

Druhým cílem diplomové práce bylo stanovení a porovnání vybraných variant

střech z ekonomického hlediska a také podle hodnotové analýzy. Z pohledu

celkových nákladů na výstavbu a provoz střechy po dobu 20 let vyplývá,

že investiční náklady Varianty 3 a 4 jsou sice téměř srovnatelné, ale při započtení

dotace, je cena výstavby vegetační šikmé střechy nižší než cena výstavby klasické

šikmé střechy. Tuto výhodu ale eliminují vyšší náklady na údržbu, a tak se zelená

střecha v celkových nákladech přibližuje ke klasické šikmé střeše. Celkové náklady

Varianty 1 jsou nejnižší a Varianty 4 naopak nejvyšší. Bez použití dotace Nová

zelená úsporám tedy vychází, že klasické střechy jsou stále ekonomičtější,

něž řešené zelené střechy. Podle hodnotové analýzy, kde byl zahrnut i dotazníkový

průzkum, vychází míra efektivnosti u klasických střech mnohem lepší než

u hodnocených zelených střech. Je zde vidět, jak vyšší investiční a provozní

náklady předčí výhody zelených střech. Ovšem plochá zelená střecha Varianta 2

má nejvyšší celkovou užitečnost řešení a tím je její vyhodnocení podobné klasické

ploché střeše Varianta1. Nejhůře ze všech dopadla střecha šikmá klasická Varianta

3, kde její využitelnost není žádná. Co se týče celkové míry efektivnosti, vyšla

nejlépe vegetační šikmá střecha Varianta 4, kdy její náklady na provoz jsou

minimální a její investiční náklady nejsou oproti klasické šikmé střeše nijak odlišné.

Třetím cílem bylo stanovení výsledků z dotazníkového průzkumu. Z tohoto

šetření vyplynulo, že drtivá většina respondentů ví, jak zelená střecha vypadá a jaké
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jsou její přednosti a výhody. Naproti tomu stejně velký počet dotazovaných ale

nezná nikoho, kdo má v jejich okolí na svém domě zelenou střechu. Dále z výsledků

vyšlo, že téma zelených střech většinu respondentů zaujalo. Na další otázku, zda

by si dotazovaní vybudovali vlastní zelenou střechu, už výsledky nebyly tak

jednotné. Jen 44 % nad realizací vlastní zelené střechy přemýšlelo, ostatní by si

takovou střechu nikdy nepořídili anebo o tom nepřemýšleli. Podobně byly výsledky

na otázku, kolik stojí realizace zelené střechy oproti klasické. Téměř polovina

si myslí, že cena je dvojnásobná, více než čtvrtina odpověděla, že cena je stejná.

Ostatní tipovali poloviční, nebo pětinásobnou cenu.

Respondenti jsou skeptičtí ke stavebním firmám, kterým nedůvěřují

v dostatečné míře z důvodu malé zkušenosti s realizací těchto typů střech. Raději

zůstávají při „zemi“ a u materiálů, které jsou dlouhodobě vyzkoušeny a ověřeny.

Na závěr diplomové práce by autor chtěl říci, že podle vlastní zkušenosti

investoři v současné době realizují projekty se zelenými střechami i přes to,

že je jejich výstavba dražší. Díky řadě výzkumných projektů specializovaných firem

jsou dnes na trhu materiály, které výstavbu zelených střech umožňují a jsou

odzkoušeny, jak laboratorně, tak na samotných realizovaných objektech. Této

snaze investorů by měla Evropská unie, ale především státy a města pomoci.

Vhodnými nástroji mohou být například snížení daně z nemovitosti u objektu se

zelenou střechou, vyšší dotace na výstavbu zelených střech nebo snížení stočného

při realizaci zelených střech. Toto je jen pár příkladů, jak by se mohla společnost

zapojit svou účastí při rozvoji „zdravých“ měst.
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