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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití zelených střech v bytové a průmyslové výstavbě
Jméno autora: Bc. Michal Ašenbrener
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Černý
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je velmi komplexní a umožňuje autorovi široké pojetí problematiky. Problematika zelených střech je ve
stavebnictví v tomto období velice aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech. Nad rámec zadání kladně hodnotím provedení a posouzení dotazníku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy jsou adekvátní zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Kladně hodnotím zvolený postup ocenění a použití hodnotové analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje drobné formální a stylistické nedostatky. Autor v práci využívá odborné termíny a vyhýbá se zažitým
laickým obratům. Celková jazyková úroveň je až na drobné výjimky v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů hodnotím jako výborný, kladně hodnotím, že autor využívá i jiných, než volně dostupných zdrojů. U citací
jsem neshledal žádná rozpory s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zelené střechy jsou zejména ve velkých městech stále aktuálnějším tématem a jsou častěji realizovány zejména
v souvislosti s certifikací veřejných budov a jejich dopadem na životní prostředí. Současně s tím je však spojená
vyšší technologická a ekonomická náročnost, což v celkovém důsledku staví investory do pozice, kdy musí krom
investičních nákladů zhodnotit také finanční návratnost celkového řešení. Předložená práce si kladla za cíl právě
toto zhodnocení v porovnání se standardním řešením a tento cíl zcela naplnila. Práce nevykazuje podstatné
nedostatky, které by byly v rozporu se zadáním či způsobem řešení a to vše na odpovídající odborné úrovni.

Případné otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem je nejlepší v zelených střechách řešit spád, ve které vrstvě a jakým způsobem je vyřešena
odolnost proti mrazu?

2) Jaký konkrétní materiál se, dle vašeho názoru, používá v místě uváděné jako „silikátová vrstva“ v zelené
střeše Varianta 2?

3) Jaké další klasifikační metody znáte a které by se dali uplatnit v této práci?
4) V kapitole 9. zmiňujete Certifikaci budov pomocí LEED, BREEM a CASBEE. Vyberte jeden a uveďte, jaké

bodové zvýhodnění přináší použití zelených střech.
5) Dá se využít potenciál zelené střechy a zkombinovat s alternativními zdroji energie (pro výrobu tepla,

chladu a elektrické energie)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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